
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Sittard-Geleen houdende regels omtrent subsidie professionele instellingen

(Subsidieregeling professionele instellingen 2020)

Burgemeester en wethouders van de gemeente Sittard-Geleen;

 

Gelet op de vastgestelde kaders en doelen zoals vastgelegd in de Programmabegroting;

 

Gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en op artikel 3 van de Algemene subsidieveror-

dening gemeente Sittard-Geleen 2015;

 

Besluiten vast te stellen de volgende subsidieregeling:

 

Subsidieregeling professionele instellingen 2020

 

HOOFDSTUK 1 ALGEMEEN

Artikel 1. Begripsbepaling
In deze regeling wordt verstaan onder:

a. Awb: Algemene wet bestuursrecht;

b. Basisdienst: standaard activiteit van de subsidieontvanger;

c. College: college van burgemeester en wethouders;

d. Professionele instellingen: instellingen die voortdurende activiteiten uitvoeren met behulp van

medewerkers die in dienst zijn van de instelling;

e. Veranderopgave: nieuwe, tijdelijke en/of innovatieve activiteit die de subsidieontvanger uit gaat

voeren.

Artikel 2. Verhouding met Algemene subsidieverordening
Tenzij in deze subsidieregeling wordt afgeweken van de geldende Algemene subsidieverordening, is

die verordening van toepassing.

Artikel 3. Subsidieontvanger
1. Subsidies op grond van deze regeling worden verleend aan professionele instellingen die door

het college als zodanig zijn aangewezen.

2. De aangewezen professionele instellingen zijn opgenomen in bijlage 1, die onderdeel uitmaakt

van deze subsidieregeling en als zodanig is gewaarmerkt.

3. Het college stelt de bijlage jaarlijks vast, uiterlijk op 1 mei.

4. Bij het selecteren van de instellingen die het college opneemt in de bijlage, hanteert het college

de volgende criteria:

a. De instelling is een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid;

b. De instelling heeft een binding met de samenleving van Sittard-Geleen, waardoor zij bekend

is met de gemeentelijke infrastructuur op het gebied van cultuur, welzijn, sport, jeugd, on-

derwijs of economie;

c. De instelling werkt samen of stemt af met andere maatschappelijke organisaties, verenigin-

gen, ondernemers of vrijwilligersorganisaties in Sittard-Geleen;

d. De instelling stelt zich ten doel bij te dragen aan het realiseren van in de programmabegroting

en beleidsnota’s nagestreefde beleidsdoelen voor (in hoofdzaak) structurele activiteiten op

het gebied van cultuur, welzijn, sport, jeugd, onderwijs of economie.

Artikel 4. Subsidiabele activiteiten
1. Het college kan subsidie verstrekken voor activiteiten van professionele instellingen op het gebied

van cultuur, welzijn, sport, jeugd, onderwijs en economie en voor zover deze passen binnen het

vastgestelde beleid van de gemeente Sittard-Geleen.

2. De activiteiten die binnen deze gebieden daadwerkelijk subsidiabel zijn, zijn opgenomen in bijlage

1 die onderdeel uitmaakt van deze regeling en als zodanig is gewaarmerkt.

3. Geen subsidie wordt verstrekt voor het leveren van maatwerkvoorzieningen aan cliënten als be-

doeld in de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en de Jeugdwet.

Nr. 121728

GEMEENTEBLAD 13 mei

2020

Officiële uitgave van de gemeente Sittard-Geleen

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20201



Artikel 5. Indiening aanvraag om subsidieverlening
1. Een aanvraag om subsidie wordt voor 15 oktober van het jaar, voorafgaand aan het subsidiejaar

ingediend.

2. Uiterlijk 1 september van het jaar voorafgaand aan het subsidiejaar, nadat hierover overleg heeft

plaatsgevonden met de betrokken subsidieaanvragers, geeft het college het volgende aan:

a. Eventuele wijzigingen in de gewenste omvang of kwaliteit van de basisdiensten ten opzichte

van het lopende subsidietijdvlak;

b. Een omschrijving van de uit te voeren veranderopgaven op grond van de beleidsdoelstellin-

gen uit de programmabegroting en door de raad vastgestelde beleidsnota’s.

Artikel 6. Verdeelregel
Als een subsidieplafond is vastgesteld en ontoereikend is om alle aanvragen te honoreren, wordt het

beschikbare budget naar evenredigheid onder de aanvragers verdeeld en worden afspraken gemaakt

over bijstelling van de door de subsidieontvanger uit te voeren activiteiten.

Artikel 7. Hoogte subsidiebedrag
1. Het subsidiebedrag wordt vastgesteld op basis van de werkelijke kosten van de gesubsidieerde

activiteiten tot het maximumbedrag dat in de verleningsbeschikking is vermeld.

2. De subsidie wordt jaarlijks geïndexeerd met een percentage dat wordt vastgesteld in de begroting.

Artikel 8. Verplichtingen
1. Naast de verplichtingen die op grond van artikel 4:37 van de Awb kunnen worden opgelegd en

de verplichtingen die op grond van de Algemene subsidieverordening zijn of kunnen worden

opgelegd, is de subsidieontvanger verplicht voor 1 juli van het subsidiejaar:

a. Indien van toepassing een voortgangsrapportage in te dienen met betrekking tot de veran-

deropgaven; en

b. Een afwijkingenrapportage met betrekking tot de basisdiensten in te dienen over de periode

januari tot en met mei van het subsidiejaar.

2. Het college kan bij de subsidieverlening ook andere doelgebonden verplichtingen als bedoeld in

artikel 4:38 van de Awb opleggen.

Artikel 9. Bevoorschotting
1. Subsidies worden voor 90% bevoorschot.

2. De bevoorschotting van subsidies tot € 100.000 vindt plaats in één termijn in het eerste kwartaal

van het tijdvak waarvoor de subsidie is verleend.

3. De bevoorschotting van subsidies vanaf € 100.000 vindt plaats in vier gelijke termijnen in de

maanden januari, april, juli en oktober.

Artikel 10. Hardheidsclausule
Het college kan de artikelen 5 en 9 buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover toepassing,

gelet op het belang van de bepalingen, leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard.

Artikel 11. Intrekking
De beleidsregels professionele maatschappelijke instellingen, vastgesteld op 1 december 2009, worden

ingetrokken.

Artikel 12. Overgangsbepaling
Op subsidies die zijn verleend op grond van de Beleidsregels professionele maatschappelijke instellingen,

is deze subsidieregeling van toepassing.

Artikel 13. Inwerkingtreding
Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na de dag van bekendmaking.

Artikel 14. Citeertitel
Deze subsidieregeling wordt aangehaald als ‘Subsidieregeling professionele instellingen 2020’.

Aldus besloten in de vergadering van 5 mei 2020

Het college voornoemd,

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20202



De burgemeester

mr. J.Th.C.M. Verheijen

De secretaris,

mr. G.J.C. Kusters

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20203



Bijlage 1 behorende bij de Subsidieregeling professionele instellingen 2020
Overzicht van professionele instellingen waarmee een subsidierelatie wordt aangegaan in het jaar

2021

 

Basisdienstver-

lening en/of

InstellingSubsidiabele activiteitenB eleidskaderSector

veranderopga-

ve

Veranderopga-

ve

Stichting EcsploreBijdragen aan uitvoering sport- en be-

weegprogramma

Agenda Sport

en Bewegen

2016-2020

Sport

 

Basisdienstver-

lening

SportstichtingBeheer en exploitatie van gemeentelijke

sportaccommodaties en bijdragen aan

uitvoering sport- en beweegprogramma

Agenda Sport

en Bewegen

2016-2020

Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

Partners in WelzijnPreventie en activering middels (kortdu-

rende/tijdelijke) ondersteuning (zelf

doen versterken of zelf doen ondersteu-

nen).

Beleid sociaal

domein

 

Programmabe-

groting

Welzijn

 

 

Basisdienstver-

lening

Halt

 

Preventie en activering middels (kortdu-

rende/tijdelijke) ondersteuning (zelf

Beleid jeugd

 

Jeugd

 
doen versterken of zelf doen ondersteu-

nen) gericht op jongeren (18-).
Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

CJG / PIW

 

 

Basisdienstver-

lening

MEEPreventie en activering middels (kortdu-

rende/tijdelijke) ondersteuning (zelf

Wmo beleid

 

Welzijn

en zorg
 doen versterken of zelf doen ondersteu-

nen) gericht op volwassenen (18+).
 

 
Basisdienstver-

lening

Zuyderland GGZ
 

  

 
 

 Basisdienstver-

lening

Knooppunt Informe-

le Zorg
 

 

 

 

 
 

 Basisdienstver-

lening

GGD Vangnet

 

 

 

 
 

 Basisdienstver-

lening

Mondriaan
 

 

 

 
 

 
Basisdienstver-

lening

Housing/Levanto

RIBW
 

 

 

 

 

 

 

 

 Basisdienstver-

lening

Moveoo

 

 

  

 Basisdienstver-

lening

Thuishulp Centrale

De Brug  

 
Basisdienstver-

lening

Toon Hermanshuis

Basisdienstver-

lening

SGL Buddyzorg

Basisdienstver-

lening

Bie Zefke

Basisdienstver-

lening

LEVANTOgroep Vrij-

willigers

Basisdienstver-

lening

Slachtofferhulp

Basisdienstver-

lening

Ophovenerhof

Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

De DomijnenCulturele activiteiten op het vlak van

kunst, muziek, onderwijs.

 

Beleidsnota

cultuur “De

kunst van het

Cultuur

 

 
verleiden” en   

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20204



Basisdienstver-

lening

Artamuse (tot en met

2021)

 Ondernemings-

plan “Dichter

bij mensen”

 

Basisdienstver-

lening

Collegium ad

MosamDe Domijnen

2015-2018

 Basisdienstver-

lening

Omroep Westelijke

Mijnstreek 

 

Basisdienstver-

lening

Bonnefantenmuse-

um Kunstuitleen

KunstuitleenProgrammabe-

groting

Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

VVV Zuid LimburgBevorderen toerisme, versterken onder-

nemersklimaat en vestigingsklimaat in

de centra, bevorderen van (regionale)

Programmabe-

groting

 

Econo-

mie

 
 samenwerking en ondersteunen van

ondernemers.
 

 
Veranderopga-

ve

ESZL, Economische

Samenwerking Zuid-

Limburg

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Basisdienstver-

lening

Stichting Parkmana-

gement Westelijke

Mijnstreek
 

 

 

 

 

 

 

 

 Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

Coöperatie Centrum

Management Sittard

U.A.
 

 

 Basisdienstver-

lening en veran-

deropgave

Coöperatie Centrum

Management Geleen

U.A.

 

 

Basisdienstver-

lening

Stichting Starterscen-

trum Limburg

Basisdienstver-

lening

Ondernemersklank-

bord

Basisdienstver-

lening

155-Red een bedrijf

IMK

Basisdienstver-

lening

Diverse onderne-

mers / winkeliersver-

enigingen

Basisdienstver-

lening

Grensinfo Punt

 

Toelichting op de Subsidieregeling professionele instellingen 2020

 

Algemene toelichting

 

Aanleiding vaststelling Subsidieregeling professionele instellingen 2020

Aanleiding voor het vaststellen van de Subsidieregeling professionele instellingen 2020 waren de uit-

komsten van het rapport van de rekenkamer “Ruimte geven en regie gehouden” uit 2014 en de conclusies

van de pilot “Van Cultuurbeleid naar uitvoeringsovereenkomst De Domijnen”. De uitkomsten en con-

clusies hebben het gemeentebestuur doen besluiten de beleidsgestuurde contractfinanciering van de

professionele maatschappelijk instellingen (BCF) te wijzigen en niet meer uit te gaan van vraag en

aanbod, maar het proces grotendeels aan te laten sluiten op het reguliere verstrekkingenproces zoals

dat is vastgelegd in de Algemene subsidieverordening gemeente Sittard-Geleen 2015. Beleidsinhoudelijk

zijn er geen wijzigingen.

 

Doelgroep: Professionele instellingen

Het college wil de subsidies op het gebied van de belangrijke beleidsterreinen cultuur, welzijn, sport

jeugd, onderwijs en economie verstrekken aan de professionele instellingen die een binding hebben

met de samenleving van de gemeente Sittard-Geleen en in de gemeente voortdurend (dat wil zeggen

structureel) activiteiten uitvoeren. Het gaat om instellingen die de gesubsidieerde activiteiten vrijwel

iedere dag uitvoeren en daarvoor medewerkers in dienst hebben. Het college heeft de professionele

instellingen die in aanmerking komen voor een subsidie geselecteerd op basis van de volgende criteria:

- de instelling is een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid;

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20205



- de instelling die een binding heeft met de samenleving van Sittard-Geleen, waardoor zij bekend

is met de gemeentelijke infrastructuur op het gebied van cultuur, welzijn, sport, jeugd, onderwijs

en economie en in staat is samen te werken en af te stemmen met andere instellingen en onder-

nemingen, alsmede in staat is de activiteiten af te stemmen op de behoefte van de inwoners;

- overeenkomstig het bepaalde in artikel 5, tweede lid van de ASV is de instelling bij voorkeur ge-

vestigd in Sittard-Geleen;

- de instelling stelt zich ten doel bij te dragen aan het realiseren van in de programmabegroting en

beleidsnota’s nagestreefde beleidsdoelen voor (in hoofdzaak) structurele activiteiten op het gebied

van cultuur, welzijn, sport, jeugd, onderwijs en economie.

- uit een oogpunt van efficiency en effectiviteit wordt het aantal subsidieontvangers beperkt.

Voor een deel vloeit de keuze voor de subsidieontvanger voort uit de aard van de subsidiabele activiteit,

waarvan het college het belangrijk vindt dat deze georganiseerd wordt. Te denken valt aan de exploitatie

van een museum.

De uitgangspunten leiden ertoe dat het beleid wat betreft de doelgroep ongewijzigd wordt voortgezet.

 

Subsidiëren van activiteiten gericht op doelen en resultaten

Het college verstrekt de subsidie voor het uitvoeren van bepaalde activiteiten in de veronderstelling

dat die bijdragen aan de in het beleid vastgelegde doelen en gewenste resultaten. Aanvragers zullen

bij de indiening van hun aanvraag duidelijk moeten maken op welke wijze de activiteiten naar verwach-

ting zullen leiden tot het realiseren van de doelen en resultaten. Op basis van de aanvraag moet aanne-

melijk worden dat de resultaten inderdaad het gevolg zullen zijn. De hoogte van het subsidiebedrag

wordt niet berekend op basis van de resultaten, maar op basis van de werkelijke kosten van de activi-

teiten (artikel 7). Na afloop van de activiteiten laat de subsidieontvanger in het kader van de aanvraag

tot vaststelling zien welke activiteiten zijn uitgevoerd en - voor zover mogelijk – tot welke resultaten dit

heeft geleid. De indieningsvereisten voor de aanvragen tot subsidieverlening en subsidievaststelling

zijn vastgelegd in de ASV. Zie voor de vereisten de toelichting op de artikelen 5 en 7.

 

Gevolgde procedure

Met de instellingen die het betreft, is ambtelijk overleg gevoerd. Omdat de nieuwe regeling voor deze

instellingen positief uitpakt (zeker in het kader van deregulering), is positief hierop gereageerd.

 

Artikelsgewijze toelichting

 

Artikel 1 Begripsbepaling

Vanwege het gebruik van de afkorting Awb in de tekst van de Subsidieregeling is deze opgenomen in

de begripsbepaling. Daarnaast zijn de begrippen basisdienst en veranderopgaven gedefinieerd. Met

deze begrippen wordt onderscheid gemaakt tussen de reguliere activiteiten van de instellingen en de

nieuwe, tijdelijke of innovatieve activiteiten. Dit omdat in de aanloop naar de beslissing op de subsidie-

aanvragen een ander proces wordt doorlopen voor de veranderopgaven en omdat de tussentijdse

verantwoording over het verloop van de basisdiensten en veranderopgaven verschilt.

 

Artikel 2  Verhouding met de Algemene subsidieverordening

De Subsidieregeling professionele instellingen gemeente Sittard-Geleen 2020 (hierna: Subsidieregeling)

is een nadere regeling als bedoeld in artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Sittard-

Geleen 2015 (hierna: ASV). De ASV is daarom ook van toepassing op de subsidies die op grond van

de Subsidieregeling worden verstrekt. Onder andere de indieningsvereisten, beslistermijnen met be-

trekking tot de aanvragen om verlening en vaststelling van de subsidie en weigeringsgronden zijn

vastgelegd in de ASV. Voor zover van die termijnen en vereisten niet wordt afgeweken in deze Subsi-

dieregeling, gelden de eisen uit de ASV. De subsidiabele activiteiten, de doelgroep en de verdeelregel

in geval van overschrijding van een subsidieplafond zijn neergelegd in de Subsidieregeling. Verplich-

tingen voor de subsidieontvanger kunnen zowel hun basis hebben in de Awb, als in de ASV en de

Subsidieregeling.

 

Naast de ASV vormt natuurlijk ook de Algemene wet bestuursrecht en met name Titel 4.2 van die wet

een belangrijk kader voor het college bij het verstrekken van subsidies. De Awb bevat bijvoorbeeld de

gronden waarop een intrekking van de subsidieverlening of een lagere vaststelling gebaseerd mag

worden en regelt aan welke eisen moet worden voldaan bij het beëindigen van een subsidierelatie

 

Artikel 3  Subsidieontvanger

Op grond van de subsidieregeling worden subsidies verstrekt aan professionele instellingen die zijn

aangewezen door het college. De criteria die het college daarbij hanteert zijn omschreven in de algemene

toelichting onder Doelgroep: Professionele instellingen. Het overzicht van de aangewezen instellingen

is terug te vinden in de bij de Subsidieregeling behorende bijlage. De bijlage wordt jaarlijks vastgesteld;

de vermelde instellingen komen dus in beginsel voor een periode van 1 jaar in aanmerking voor een

subsidie, wanneer zij jaarlijks een subsidieaanvraag indienen die voldoet aan de eisen. Het college kan

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20206



echter ook meerjarige subsidies verlenen. De bijlage behoort bij de subsidieregeling en wordt derhalve

ook bekendgemaakt en gepubliceerd in het digitale Gemeenteblad.

 

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten

Er is voor gekozen in zijn algemeenheid te omschrijven op welke gebieden het college subsidies op

grond van de Subsidieregeling kan verstrekken en de concrete omschrijving van de subsidiabele acti-

viteiten op te nemen in de bijlage. Het betreft activiteiten op het gebied van cultuur, welzijn, sport,

jeugd, onderwijs en economie.

 

Artikel 5 Indieningstermijn aanvraag

In afwijking van de ASV worden aanvragen om verlening van subsidie uiterlijk 15 oktober van het jaar

voorafgaand aan het subsidiejaar ingediend. Uiterlijk in september maakt het college kenbaar welke

veranderingen het college verwacht ten aanzien van de reguliere activiteiten van de instellingen (basis-

diensten) en - indien van toepassing - welke bijzondere activiteiten de instellingen zullen uitvoeren

(veranderopgaven). Over de veranderopgaven vindt vooraf overleg plaats met de instellingen. Mede

op basis van dat overleg wordt bepaald welke veranderopgave daadwerkelijk van de instellingen wordt

verwacht in het volgende subsidiejaar.

 

De eisen die aan een subsidieaanvraag worden gesteld, zijn vastgelegd in artikel 7 van de ASV 2015.

Dat artikel luidt op het moment van inwerkingtreding van deze subsidieregeling als volgt:

 

Artikel 5 Aanvraag

1.Een aanvraag om subsidie wordt schriftelijk ingediend bij burgemeester en wethouders met gebruik-

making van een aanvraagformulier.

2.Bij de aanvraag legt de aanvrager de volgende gegevens over:

a. een beschrijving van de activiteiten waarvoor de subsidie wordt aangevraagd;

b. de doelen en resultaten welke met die activiteiten worden nagestreefd, en hoe de activiteiten daaraan

bijdragen;

c. een begroting van en een dekkingsplan voor de kosten van deze activiteiten. Het dekkingsplan bevat

een opgave van bij anderen aangevraagde subsidies of vergoedingen ten behoeve van dezelfde activi-

teiten, onder vermelding van de stand van zaken daarvan;

d. als de aanvrager een onderneming is:

1°een opgave van subsidies, vergoedingen of tegemoetkomingen in welke vorm ook met staatsmiddelen

bekostigd, die al zijn of zullen worden ontvangen voor de activiteiten waarvoor de subsidie wordt

aangevraagd;

2°een verklaring als bedoeld in de de-minimisverordening (de-minimisverklaring);

e. als het een subsidie betreft die per boekjaar aan een rechtspersoon wordt verstrekt, de stand van de

egalisatiereserve op het moment van de aanvraag.

3. Een rechtspersoon die voor de eerste maal subsidie aanvraagt, voegt een exemplaar van de oprich-

tingsakte, de statuten, alsmede van het jaarverslag, de jaarrekening en de balans van het voorgaande

jaar toe aan de aanvraag.

4. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd ook andere dan, of slechts enkele van, de in het tweede

en derde lid genoemde gegevens te verlangen, indien die voor het nemen van een beslissing op de

aanvraag noodzakelijk, respectievelijk voldoende, zijn.

 

Artikel 6 Verdeelregel

Het college is bevoegd subsidieplafonds vast te stellen op grond van artikel 6 van de ASV. Wanneer

het college plafonds in wil stellen, zal het daarvoor afzonderlijke besluiten nemen en die bekend maken

in het digitale Gemeenteblad.

Een subsidieplafond is het bedrag dat gedurende een bepaald tijdvak ten hoogste beschikbaar is voor

de verstrekking van subsidies krachtens een bepaald wettelijk voorschrift. Het college kan dus voor

(bepaalde) activiteiten op het gebied van cultuur, welzijn, sport, jeugd, onderwijs en economie subsi-

dieplafonds vaststellen. In het artikel is vastgelegd op welke wijze het college het beschikbare budget

verdeeld, wanneer de te verlenen subsidies dat bedrag overstijgen. Die verdeling geschiedt naar

evenredigheid. Wordt het plafond met 10% overschreden, dan worden de subsidiebedragen die verstrekt

zouden moeten worden met 10% verminderd. Aangezien in dat geval naar alle waarschijnlijkheid niet

alle activiteiten uitgevoerd kunnen worden, zal daarover overleg plaatsvinden met de aanvragers en

zullen afspraken worden gemaakt.

 

Artikel 7 Berekening subsidiebedrag

Het subsidiebedrag wordt berekend op basis van de werkelijke kosten. Op het moment van de beoor-

deling van de aanvraag zijn die natuurlijk nog niet bekend en worden de begrote kosten als uitgangspunt

genomen voor zover die als reëel en noodzakelijk worden beschouwd. In het kader van de aanvraag

tot vaststelling legt de subsidieontvanger rekening en verantwoording af en laat hij zien welke kosten

werkelijk zijn gemaakt. De subsidie wordt vastgesteld op basis van die werkelijke kosten en ook weer

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20207



voor zover ze noodzakelijk waren. Daarbij geldt dat de subsidie nooit op een hoger bedrag wordt vast-

gesteld dan het bedrag dat maximaal is verleend.

De bedragen worden jaarlijks geïndexeerd met een percentage dat wordt vastgesteld in de gemeente-

lijke begroting.

 

De indieningsvereisten voor een aanvraag tot vaststelling van een subsidie zijn vastgelegd in de ASV.

Afhankelijk van de omvang van de subsidie zijn de verantwoordingseisen meer of minder zwaar. Op

het moment van vaststelling van de Subsidieregeling professionele instellingen liggen de indienings-

eisen van in de artikelen 14 tot en met 16:

Artikel 14 Eindverantwoording subsidies tot en met € 15.000

1. Subsidies tot en met € 15.000 worden door burgemeester en wethouders direct vastgesteld, of verleend

en – tenzij toepassing wordt gegeven aan het volgende lid – binnen 8 weken nadat de activiteiten uiterlijk

moeten zijn verricht, ambtshalve vastgesteld.

2. Bij een ambtshalve vaststelling als bedoeld in het vorige lid kan de aanvrager worden verplicht om

op de daarbij aangegeven wijze aan te tonen dat de activiteiten waarvoor de subsidie wordt verstrekt,

zijn verricht en dat is voldaan aan de aan de subsidie verbonden verplichtingen. In dat geval vindt de

vaststelling plaats binnen 8 weken nadat de gevraagde inlichtingen zijn verstrekt.

3. In geval van verlening van een subsidie van ten hoogste € 15.000 wordt aanstonds een voorschot

verstrekt ter hoogte van de verleende subsidie.

 

Artikel 15 Eindverantwoording subsidies tussen € 15.000 en € 50.000

1.Bij subsidies van meer dan € 15.000 doch ten hoogste € 50.000 dient de subsidieontvanger een aanvraag

tot vaststelling in:

a. in geval van een subsidie die per kalenderjaar wordt verstrekt, uiterlijk op 1 mei van het jaar dat volgt

op het betrokken kalenderjaar;

b. in andere gevallen uiterlijk 16 weken nadat de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht.

2. De aanvraag bevat een inhoudelijk verslag waaruit blijkt in hoeverre de gesubsidieerde activiteiten

zijn verricht.

3. Bij subsidieregeling kan worden bepaald dat op een andere manier wordt aangetoond in hoeverre

de activiteiten zijn verricht.

4. Bij subsidieregeling kunnen andere termijnen worden vastgesteld.

 

Artikel 16 Eindverantwoording subsidies van meer dan € 50.000

1. Bij subsidies van meer dan € 50.000 dient de subsidieontvanger een aanvraag tot vaststelling in:

a. in geval van een subsidie die per kalenderjaar wordt verstrekt, uiterlijk op 1 mei van het jaar dat volgt

op het betrokken kalenderjaar;

b. in andere gevallen uiterlijk 16 weken nadat de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht.

2. De aanvraag bevat:

a. een inhoudelijk verslag waaruit blijkt in hoeverre de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht;

b. een overzicht van de gesubsidieerde activiteiten en de hieraan verbonden uitgaven en inkomsten

(financieel verslag of jaarrekening);

c. een balans van het afgelopen subsidietijdvak met een toelichting daarop; en

d. een verklaring van getrouwheid van een registeraccountant dan wel van een accountant administra-

tieconsulent met certificerende bevoegdheid, waaruit het oordeel blijkt dat subsidies rechtmatig zijn

besteed en dat de afgesproken activiteiten dan wel prestaties zijn verricht/gerealiseerd. Tevens dient

de jaarrekening vergezeld te gaan van het accountantsrapport waarop de verklaring is gebaseerd.

3. Bij subsidieregeling kunnen andere termijnen worden vastgesteld of andere gegevens worden ver-

langd.

 

Artikel 8 Verplichtingen

Het college mag op grond van artikel 4:37 van de Awb bij de subsidieverlening verplichtingen op leggen

met betrekking tot:

a. aard en omvang van de activiteiten waarvoor subsidie wordt verleend;

b. de administratie van aan de activiteiten verbonden uitgaven en inkomsten;

c. het vóór de subsidievaststelling verstrekken van gegevens en bescheiden die nodig zijn voor een

beslissing omtrent de subsidie;

d. de te verzekeren risico’s;

e. het stellen van zekerheid voor verleende voorschotten;

f. het afleggen van rekening en verantwoording omtrent de verrichte activiteiten en de daaraan verbonden

inkomsten en uitgaven, voor zover deze voor de vaststelling van de subsidie van belang zijn;

g. het beperken of wegnemen van de nadelige gevolgen van de subsidie voor derden;

h. het uitoefenen van controle door een accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van Boek 2

van het Burgerlijk Wetboek op het door het bestuursorgaan gevoerde financiële beheer en de financiële

verantwoording daarover.

 

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20208



Daarnaast volgen uit de artikelen 12 tot en met 16 van de ASV diverse verplichtingen voor de subsidie-

ontvanger, waaronder een meldplicht voor besluiten, wijzigingen of ontwikkelingen die relevant zijn

voor de subsidieverstrekking.

Artikel 5 van de Subsidieregeling verplicht de instellingen daarnaast om een afwijkingenrapportage

over de eerste vijf maanden over te leggen met betrekking tot de basisdiensten. Een afwijkingenrappor-

tage geeft inzicht in de afwijkingen wat betreft de aard en omvang van de activiteiten alsmede van de

afwijkingen ten opzichte van de geraamde inkomsten en uitgaven. De afwijkingenrapportage bevat ook

een toelichting op de afwijkingen.

Wat betreft de veranderopgaven is meer tussentijds inzicht gewenst. Daarom wordt voor de verander-

opgaven een voortgangsrapportage geleverd dat een uitgebreider inzicht geeft in de uitgevoerde acti-

viteiten en inkomsten en uitgaven en zich niet beperkt tot de afwijkingen.

 

Tevens biedt het derde lid de mogelijkheid andere verplichtingen op te leggen, voor zover zij verband

houden met het doel waarvoor de subsidie is verleend. Dit kunnen bijvoorbeeld verplichtingen zijn met

betrekking tot de deskundigheid van degenen die de activiteiten uitvoeren of de verplichting verklaringen

omtrent het gedrag over te leggen.

 

Artikel 9 Bevoorschotting

De subsidies aan de professionele instellingen worden bevoorschot omdat zij de activiteiten niet volledig

voor kunnen financieren. Bevoorschotting vindt plaats tot 90% van de verleende subsidie. De laatste

10% wordt betaald na de vaststelling van de subsidie en is gebleken dat de activiteiten overeenkomstig

de verleningsbeschikking zijn uitgevoerd, de verplichtingen zijn nageleefd en op juiste wijze rekening

en verantwoording is afgelegd.

Het voorschot wordt in één keer betaald wanneer het gaat om subsidies tot € 100.000,-. De administra-

tieve lasten blijven zo beperkt. De voorschotten op subsidies vanaf € 100.000,- worden per kwartaal –

in de eerste maand van ieder kwartaal – betaald. Dit voorkomt dat grote bedragen moeten worden te-

ruggevorderd, wanneer de uitvoering van de activiteiten zodanig achterloopt op schema dat er aanleiding

bestaat de subsidieverlening in te trekken of te wijzigen en een lager bedrag te verlenen.

 

Artikel 10 Hardheidsclausule

Afwijken van de regels is alleen mogelijk voor zover het gaat om de indieningsvereisten en bevoorschot-

ting. Het is ongewenst af te wijken van de andere artikelen zoals de subsidieontvangers en subsidiabele

activiteiten. Afwijken van de indieningsvereisten en regels over de bevoorschotting is uitsluitend mo-

gelijk wanneer toepassing zou leiden tot onevenredig nadelige gevolgen voor de subsidieaanvrager

of -ontvanger in verhouding tot het doel dat met die bepalingen wordt beoogd: een geordend proces

dat aansluit op de planning- en control cyclus van de gemeente en het in staat stellen van subsidieont-

vangers de kosten van de activiteiten te betalen door deze gedeeltelijk - tot 90% - voor te financieren.

 

Artikel 11 Intrekking

De Subsidieregeling vervangt de Beleidsregels professionele maatschappelijke instellingen, die is

vastgesteld op 1 december 2009 en op het moment van inwerkingtreding van de Subsidieregeling

wordt ingetrokken.

 

Artikel 12 Overgangsbepaling

Subsidies die nog zijn verleend op grond van de Beleidsregels professionele maatschappelijke instel-

lingen, zullen worden vastgesteld op grond van de Subsidieregeling en de ASV.

 

Artikelen 13 en 14

Deze artikelen behoeven geen toelichting.

Gemeenteblad 2020 nr. 121728 13 mei 20209


